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Streszczenie. W  pracy przedstawiono charakterystykę warunków morfologicznych doliny 
rzeki Dramy, wielkości je j przepływu oraz mineralizacji wód i jej zmienności. Charakterystykę doliny 
rzeki Dramy przedstawiono na tle budowy geologicznej obszaru, w którym dominują węglanowe utwo
ry triasowe, przykryte przepuszczalnymi lub nieprzepuszczalnymi osadami czwartorzędowymi. Rozpa
trywano także warunki hydrogeologiczne obszaru oraz możliwy wpływ mineralizacji wód rzeki Dramy 
na wody podziemne. Ocena walorów krajobrazowych doliny przeprowadzona w nawiązaniu do budo
wy geologicznej i warunków hydrogeologicznych obszaru pozwoliła wydzielić trzy interesujące rejony 
charakteryzujące się wysokimi walorami krajobrazowymi.

GEOLOGICAL AND ENWIRONMENTAL CHARACTERISTICS OF THE DRAMA 
RIVER VALLEY (THE UPPER ODRA DRAINAGE AREA)

Summary. The paper describes morphology of the Drama river valley, estimates scale of the 
water flow, evaluates water mineralization and its fluctuations. Characteristcs of the Drama valley 
was shown on the background of geological structure of the area, where predominating carbonatic 
rocks of Triassic age are covered by eicther pervious or impermeable Quarternary deposits. Hydro- 
geological conditions as well as possible influence of the river on underground waters were also i- 
nvestigated. Estimation of geographic scenery of the valley made in relation to geological setting and 
hydrogeological conditions of the area allowed distinguishing of three interesting areas with a beautiful 
and unique landscape.

Rzeka Drama, niewielki dopływ Kłodnicy prawego dopływu górnej Odry 

(rys. 1), przepływa przez obszar o interesującej i zróżnicowanej budowie geologicznej 

charakteryzujący się również dużymi walorami krajobrazu. Charakterystyka doliny 

rzeki Dramy rozpatrywana na tle budowy geologicznej i warunków hydrogeolo

gicznych nie była dotychczas podejmowana w literaturze, podobnie jak ocena 

jej walorów krajobrazowych.

W związku z tym podjęto próbę charakterystyki doliny rzeki Dramy rozpatry

wanej na tle budowy geologicznej obszaru. Charakterystyka ta obejmuje opis warun-
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ków morfologicznych doliny, charakterystykę przepływu, mineralizacji jej wód oraz 

zmienność tej mineralizacji. Ponadto rozpatrywano także warunki hydrogeologiczne 

obszaru i możliwy wpływ mineralizacji rzeki na wody podziemne. Przeprowadzona 

analiza pozwoliła również wydzielić rejony doliny rzeki Dramy charakteryzujące się 

najlepszymi walorami krajobrazu. Jak wykazały bowiem badania, w omawianym ob

szarze antropopresja nie jest zbyt intensywna. Dotyczy to szczególnie porównania z 

innymi obszarami Górnego Śląska [2],

W  pracy wykonano zarówno badania terenowe, jak i laboratoryjne. Badania 

terenowe obejmowały opis morfologii terenu, obserwacje koryta i pomiary prze

pływu wód rzeki Dramy i jej dopływów. Próbki do oznaczenia chemizmu wody 

zlokalizowano zarówno w strefach występowania przepuszczalnego, jak i nieprze

puszczalnego podłoża (czwartorzęd i trias). Punkty opróbowanla starano się zlokali

zować bezpośrednio za znaczniejszymi dopływami rzeki Dramy. Pobierając próbkę 

starano się zapewnić jej reprezentatywność, co oznaczało uwzględnienie w próbce 

wody pochodzącej z całego przekroju rzeki. Badania laboratoryjne, przeprowa

dzone w laboratorium Katedry Geologii Stosowanej i Instytutu Ochrony Środowiska 

Politechniki Śląskiej w Gliwicach, obejmowały oznaczenie następujących własno

ści chemicznych i fizycznych pobranych próbek [1, 3]:

- pH - wg PN-74/C-04540,

- suchej pozostałości - wg PN-78/C-04541,

- twardości węglanowej - wg PN-71 /C-04554,

- twardości ogólnej - wg PN-71/C-04554 ,

- twardości wapniowej - wg PN-71/C-04554,

- twardości magnezowej - wg PN-71/C-04554,

- zasadowości ogólnej - wg PN-74/C-04540,

- zawartości poszczególnych kationów (Ca2+,Mg2+,Na+,K+),

-w g  PN-73/C-04587, PN-74/C-04591,

- zawartości poszczególnych anionów (CI',S042",HC03",N0 3',N02‘),

-w g PN-69/C-04552, PN-71/C-04561, PN-73/C-04576. 

Rzeka Drama bierze swój początek w Reptach Śląskich, za który można 

przyjąć jej wypływ w Źródle Młodości. Drama płynie kolejno przez gminę Zbrosławice, 

Kamieniec, Karchowice oraz Pyskowice, następnie wpływa do jeziora Dzierżno Małe 

i do Kanału Gliwickiego (Kłodnica) (rys.2). Sumaryczna długość rzeki wynosi około
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26 km, badaniami zaś objęto jedynie odcinek rzeki od Rept Śląskich do Karchowic, tj. 

około 14 km. Na tym bowiem odcinku rzeka przepływa przez najbardziej zmienny 

pod względem budowy geologicznej obszar, charakteryzujący się równocześnie inte

resującymi walorami krajobrazu. Rzeka Drama przepływa w strefie tzw. Garbu Tar- 

nogórskiego. Garb ten ciągnie się od Tarnowskich Gór aż do Góry Świętej Anny. W 

obrębie Garbu Tarnogórskiego można wyróżnić Garb Laryszowski i Garb Chełmski. 

Na wschód od opisywanego obszaru znajduje się płaskowyż Bytomsko-Katowicki, na 

zachodzie natomiast rozciąga się równina Opolska. W  kierunku południowym Garb 

Tamogórskl przechodzi w Nieckę Kozielską stanowiącą część Kotliny Raciborsko- 

Oświęcimskiej.

Morfologia obszaru badań przedstawia teren słabo urozmaicony. Najwyż

sze wartości rzędnych terenu stwierdzono w północno-wschodniej części obszaru, 

gdzie występują lokalne wzniesienia, np.: Sowia Góra 286.9 m n.p.m., Wapienna 

Góra 290 m n.p.m., Góra Mikołaja 318 m n.p.m. Obszar obniża się dość łagodnie i 

regularnie w kierunku zachodnim i południowym. Rzędna wody w rzece zmienia się 

od 295 m n.p.m. w rejonie Źródła Młodości, poprzez 251 m n.p.m. w okolicy Zbro

sławic do około 219 m n.p.m. w Karchowicach, by osiągnąć około 204 m n.p.m. przy 

ujściu do jeziora Dzierżno Małe. Na ukształtowanie terenu największy wpływ 

ma sieć powierzchniowych cieków wodnych. Najważniejszym ciekiem obszaru jest 

rzeka Drama, która w środkowym odcinku w okolicy Kamieńca ma charakter przeło

mu.

Na obszarze badań występują utwory czwartorzędowe, trzeciorzędowe, tria

sowe i karbońskie [6],

Osady czwartorzędu zalegają częściowo na osadach trzeciorzędu (w 

części zachodniej i południowej), a częściowo na osadach triasu. Czwartorzędowa 

pokrywa osadów rozprzestrzenia się prawie na całej powierzchni omawianego 

obszaru (wyjątek stanowią wychodnie warstw triasowych - rys.2).Osady te repre

zentowane są głównie przez: piaski, żwiry, gliny zwałowe, gliny, gliny pylaste.

Osady trzeciorzędu zalegają niezgodnie na osadach triasu. Występująca 

tam luka stratygraficzna obejmuje górną część triasu (retyk), jurę, kredę oraz pa le- 

ogen i dolną część miocenu. Utwory trzeciorzędowe, miocenu środkowego i górne

go na omawianym obszarze zalegają w formie soczew występujących jedynie w 

obniżeniach erozyjnych powierzchni triasowej. Pierwotnie występowały one za-
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pewne na całej powierzchni omawianego obszaru, zostały jednak wyerodowane. 

Utwory te reprezentowane są przez iły facji morskiej (torton) i utwory lądowe 

(serrowal). W  osadach trzeciorzędowych nie stwierdzono większych uskoków.

Osady triasu występują niezgodnie na utworach karbonu. Trias jako całość 

stanowi część pokrywy mezozoicznej typu platformowego, antyklinorium śląsko- 

krakowskiego. Omawiany obszar stanowi wschodnią część zapadliska Pyskowic, 

graniczącego od wschodu z niecką bytomską. Utwory triasu poprzecinane są 

licznymi dyslokacjami nieciągłymi (uskokami) powstałymi zapewne w czasie oro

genezy alpejskiej w wyniku odmłodzenia tektoniki. Utwory triasu dolnego, środko

wego i górnego na opisywanym obszarze są słabo sfałdowane, tworząc łagodne 

antykliny i synkliny rozciągające się głównie w kierunku SE-NW. Najniższym ogni

wem triasu dolnego jest środkowy i dolny pstry piaskowiec, reprezentowany przez 

słabo zwięzłe piaskowce z przeławiceniami mułków oraz pstre iły facji lądowej 

(limnicznej). Miąższość tych utworów jest zmienna i waha się od 20 do 40 m. Kolej

nym ogniwem triasu dolnego jest górny ret (miąższości 40 do 70 m) reprezentowa

ny przez margle, iły, wapienie krystaliczno-jamiste i dolomity facji morskiej. Na 

utworach triasu dolnego zalegają osady triasu środkowego. Najniższym występują

cym ogniwem triasu środkowego jest dolny wapień muszlowy reprezentowany 

przez wapienie gruboławicowe facji morskiej o średniej miąższości 20 m. Na osa

dach triasu środkowego zalegają osady triasu górnego, reprezentowanego przez 

osady kajpru (łupki, iły, mułowce, a niekiedy piaskowce i wapienie facji lądowej - 

(lim nicznej). Miąższość tych osadów waha się od 5 do 30 m. .

Karbon górny reprezentowany jest przez warstwy brzeżne. Litologicznie są 

to naprzemianległe warstwy mułowcowo-łupkowe i piaskowcowe wraz z pokładami 

węgla.

Horyzonty wodonośne w analizowanym obszarze stwierdzono we wszystkich 

ogniwach stratygraficznych [6], Zlokalizowane są one w przepuszczalnych war

stwach piasków, żwirów, piaskowców, wapieni i dolomitów. Horyzonty wodonośne 

poszczególnych pięter stratygraficznych łączą się wzajemnie w różny sposób. Hory

zont czwartorzędowy kontaktuje się z wodami poziomów triasowych oraz mioceń

skich, dodatkowo wody te mogą być zasilane przez wody powierzchniowe. Mioceń

skie horyzonty wodonośne występujące w formie wkładek i soczewek piaszczystych 

w nieprzepuszczalnym kompleksie utworów odizolowane są od pozostałych po
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ziomów, z wyjątkiem obszarów erodowanych (wymyć). Triasowe horyzonty wodo

nośne kontaktują się zarówno z horyzontem czwartorzędowym, jak i karbońskim. 

Na podstawie wyżej przytoczonych informacji możemy stwierdzić, że na catym 

opisywanym obszarze brak jest stałej nieprzepuszczalnej warstwy, która izolo

wałaby poszczególne poziomy.

Analizując bieg rzeki Dramy na tle budowy geologicznej obszaru (rys.2) zaob

serwować można, że płynie ona przez dwa obszary różniące się charakterem podło

ża. W podłożu pierwszego położonego na wschodzie, od Rept Śląskich do dopływu 

ze Starych Tarnowie (próbki VIII,VII), występuje nieprzepuszczalna warstwa gliny 

zwałowej, izolująca wody rzeki Dramy od wód podziemnych. W drugim natomiast 

(część zachodnia obszaru) brak jest w podłożu ciągłej, nieprzepuszczalnej warstwy 

Izolującej gliny. Na tym odcinku rzeka Drama płynie miejscami przez wychodnie 

warstw triasowych. Budowa geologiczna podłoża koryta rzeki Dramy ma związek z 

obserwowanym wydatkiem wody w rzece. Na odcinku, gdzie w podłożu występuje 

ciągła warstwa nieprzepuszczalna, wydatek rośnie, a rzeka ma charakter drenujący. 

Brak w podłożu koryta ciągłej warstwy nieprzepuszczalnej powoduje, że wydatek 

wody w tym odcinku rzeki Dramy stale spada, zaś rzeka ma charakter infiltrujący. 

Infiltracyjny charakter rzeki stwarza możliwość migracji zanieczyszczeń do wód pod

ziemnych, szczególnie horyzontów triasowych. Możliwość takiej migracji wykazano 

już w bezpośrednim sąsiedztwie obszaru badań [4, 5],

Mineralizacja ogólna wody Dramy waha się od 635.3 do 871.7 [mg/dm3] (tab. 1, 

rys.3). Wykazuje ona tendencję malejącą od źródła aż do Karchowic, co przypusz

czalnie związane jest z jej „rozcieńczeniem” przez wody cieków dopływających. Wo

dy rzeki Dramy zaliczono do trzeciej klasy czystości wód powierzchniowych.

Zasadowość ogólna wody także wykazuje tendencje malejące od 6.3 do 

2.9 [mval/dm3], zmniejsza się więc także jej zdolność do zobojętniania kwasów 

mineralnych, co powoduje jej coraz słabsze zdolności samooczyszczania. Jedno

cześnie wartość pH wody w rzece Dramie kształtuje się w granicach od 6.65 

do 7.53. Odczyn wody jest więc najczęściej lekko zasadowy, a tylko miejscami lekko 

kwaśny. Zaobserwowane tendencje zmian mineralizacji znajdują także odzwiercie

dlenie w zmianach twardości ogólnej. Twardość ogólna wody w rzece Dramie wzdłuż 

jej biegu rośnie od wartości 15.14 do 24.67 [°n].
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F ig.3. Fluctuations of the mineralization river waters on the background of geological sctructure
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Tabela 1

Zmienność mineralizacji wody rzeki Dramy

Nr
próbki

Min.ogól.
[mg/dm3]

Zas.ogót.
[mval/dm3]

pH Tw.ogól.
rn]

Mg2'
[mg/dm3]

Ca2'
[mg/dm3]

HC07
[mg/dm3]

SoZ
[mg/dm3]

cr
[mg/dm3]

no3‘
[mg/dm3]

Amo.zwor
[nwat/dm3]

VIII 871,7 6,3 7,36 17,38 2,43 120,24 383,330 122,20 69,22 25,0 0,73

VII 756,1 4,9 7,36 15,14 12,16 88,18 298,150 97,50 101,17 22,0 1,90

VI 759,7 4,0 6,65 16,26 19,46 84,17 243,390 98,88 85,20 17,0 3,03

V 720,6 3,7 7,14 16,82 26,75 76,15 225,130 102,75 78,10 10,0 2,96

IV 683,3 3.0 7,24 16,82 21,89 84,17 182,554 109,64 72,78 9.5 3,23

III 697,6 3,8 7,53 18,51 31,62 80,16 231,220 110,87 76,35 9,0 3,35

II 635,3 3,0 7,09 24,67 34,05 120,24 182,540 114,57 69,23 8,0 4,02

I 720,2 2,9 6,97 22,43 26,75 116,23 176,460 164,15 81,65 12,5 3,90

Zawartość jonu magnezowego wykazuje tendencje rosnące i zmienia się od 

2.43 do 26.75 [mg/dm3]. Zawartość jonu wapniowego natomiast zmienia się w spo

sób nieregularny od 76.15 do 120.24 [mg/dm3]. Na uwagę zasługuje fakt, że zawar

tość jonu magnezowego w stosunku do wapniowego jest znaczna. Sugeruje to ist

nienie dodatkowego źródła magnezu dla wody rzeki Dramy. Źródłem tym mogą być 

warstwy dolomitów odsłaniające się na powierzchni, a przez które płynie rzeka 

Drama oraz wody opadowe zasilające rzekę.

Wśród anionów nieznaczną przewagą charakteryzuje się jon wodorowę

glanowy w stosunku do jonu chlorkowego i siarczanowego. Zawartość jonu wodoro

węglanowego wzdłuż rzeki Dramy stale maleje od 383.33 do 176.46 [mg/dm3] na 

korzyść jonu siarczanowego, którego zawartość rośnie od 97.50 do 165.15 

[mg/dm3]. Zawartość jonu chlorkowego nie wykazuje wyraźnych tendencji zmian i 

waha się w granicach od 69.22 do 101.17 [mg/dm3]. Oprócz standardowo ozna

czanych anionów, takich jak chlorkowe, wodorowęglanowe i siarczanowe w 

wodach rzeki Dramy stwierdzono obecność jonów azotanowych od 8 do 25 

[mg/dm3] przy minimalnym udziale jonów azotynowych poniżej 0.1 [mg/dm3]. Stosu

nek azotynów do azotanów maleje, co przy równoczesnym braku amoniaku może
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świadczyć o stosunkowo nieodległym w czasie zanieczyszczeniu, które rzeka sa

moczynnie usuwa. Z przeprowadzonego bilansu wody polegającego na porównaniu 

równoważnikowego udziału anionów i kationów wynika, że część anionów można 

uznać za aniony związków organicznych. Ich zawartość z biegiem rzeki rośnie od

0.73 do 4.02 [mval/dm3], co może oznaczać istnienie stałego dopływu zanie

czyszczeń organicznych (np. ścieki gospodarcze oraz rozkładające się szczątki 

organiczne).

Obserwując dolinę rzeki Dramy począwszy od Rept Śląskich zauważyć moż

na, że płynie ona przez obszar porośnięty gęstym lasem liściastym. Powierzchnia 

terenu układa się tu w postaci łagodnej doliny. Obszar ten charakteryzuje się także 

specyficznym mikroklimatem. Ta zalesiona dolina stanowi część parku wchodzącego 

w skład ośrodka rehabilitacyjnego. Walory tego obszaru są więc już częściowo wyko

rzystane do celów leczniczych. Omawiany odcinek rzeki Dramy jest wąski, a jej 

koryto nieuregulowane. W  środkowym natomiast odcinku Dramy, w pobliżu Kamień

ca, rzeka wykazuje charakter malowniczego przełomu. Szerokość doliny na tym 

odcinku zazwyczaj nie przekracza 30 metrów, przy czym północne zbocze doliny 

wznosi się stromo na wysokość do 10 metrów nad poziom lustra wody, zaś połu

dniowe ściany niemal pionowe osiągają wysokość dochodzącą nawet do kilkunastu 

metrów. Na tym odcinku w południowym zboczu doliny rzeki Dramy, a także w 

bezpośrednim sąsiedztwie odsłaniają się utwory triasowe, tj. warstwy z Wilkowic, 

warstwy karchowickie, terebratulowe oraz gorazdeckie. Utwory triasowe, szczególnie 

warstwy karchowickie reprezentowane są przez ich klasyczny profil, co stanowiło 

podstawę do wyodrębnienia tych warstw. Występujące w tym obszarze liczne, aktu

alnie nieeksploatowane łomy odkrywkowe, przy odpowiednim ich wyeksponowaniu, 

mogłyby stanowić interesujące obiekty przyrody nieożywionej. Odkrywki te bowiem 

pozwalające na pełny i dokładny opis występujących w nich utworów, mogłyby stać 

się ponownie cennym stanowiskiem dokumentacyjnym warstw triasowych. Z biegiem 

rzeki, na zachód od Kamieńca, dolina Dramy osiąga szerokość ponad 100 metrów. 

W  rejonie Karchowic traci swój dotychczasowy dolinny charakter, przepływając w 

obszarze równinnym i słabo urozmaiconym morfologicznie przez tereny podmokłe, 

łąki i obszary zadrzewione. Mimo to także w tym rejonie rzeka Drama nie traci swych 

walorów krajobrazowych.
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Uwzględniając opisane walory krajobrazowe doliny rzeki Dramy, a także zna

czenie poznawcze występujących tu warstw skalnych wydzielono trzy interesujące 

rejony i proponując następującą formę ich ochrony (wg ustawy z dnia 16.10.1991 r. 

o ochronie przyrody, Dz.U.RP nr 114 ust.492):

Rejon pierwszy - okolice sanatorium w Reptach Śląskich, proponuje się uznać 

za obszar chronionego krajobrazu (fot.. 1, rys.2).

Fot.1. Rzeka Drama w rejonie pierwszym 
Phot. 1. The Drama river In a first subarea

Rejon drugi - okolice Kamieńca wraz ze stawem i odkrywkami triasowymi, proponu

je się uznać za pomnik przyrody, stanowisko dokumentacyjne lub użytek ekolo

giczny, albo zespól przyrodniczo-krajobrazowy (fot.2, rys.2).

Rejon trzeci - łąki i lasy na terenie Karchowic, proponuje się uznać za zespół przy

rodniczo-krajobrazowy (fot.3, rys.2).
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Fot. 2. Odsłonięcie warstw terebratulowych w Kamieńcu (południowy brzeg rzeki Dramy)
Phot. 2. The outcrops of the Terebratulowe layer in Kamieniec vilage (the south shore of the Drama 

river)

Fot.3. Rzeka Drama spiętrzona przed śluzą w Karchowicach 
Phot. 3. The Drama river in Karchowice vilage
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Abstract

The paper characterizes morphology and hydrography of the Drama river 

valley, which is a trlbutory of the Ktodnlca river,on the distance from the source of 

the Drama in Repty Śląskie to Karchowice village. This characteristics, consideret on 

the background of geological structure of the area,includes also determination of 

water mineralization and its fluctuations. Geological structure consists of carbonatic 

rocks of Triassic age covered by pervious or impermeable Quaternary deposits. It 

has been pointed out that mineralization of the river waters ranges from 635.3 to 

871.7 [mg/dm3]. The mineralization shows tendency to decrease along the course of 

the river which may occur due to dilution by waters of surface affluents. It is remar

kable, however, that magnesium ion coutent grows along the course of the river 

(2.43-26.79 [mg/dm3]). It is also rather high in relation to calcium ion concentration 

which changes irregularly from 76.15 to 120.24 [mg/dm3]. Higher magnesium con

tent may by caused by its leaching from dolomitic rocks underlying the river directly. 

The presence in the Drama waters of nitrates (8-25 [mg/dm3]) with minimum amounts 

of nitrites (less then 0.1 [mg/dm3 ] )  and the lack of ammonia may indicate advanced 

self-removal of impurities which may have gotten into the water not a long time ago. 

In addition, content of chlorides in the water has been determined, not higher then 

384 [mg/dm3]. Waters of the Drama river have been ranked among the third class of 

purity for surface water. In areas where the river flows over premeable Quarternory 

deposits or directly on Triassic rocks, there is possibility of contamination of Triassic 

water - bearing horizons. Qualitative estimation of geographic scenery made on the 

background of geological setting of the area allows distinguishing of three 

landscape subareas. The first subarea, comprising mild - slope valley covered by 

dense, leaved forest and having specific microclimate (the part of medical rehabilita

tion centre in Repty Śląskie) might be established a protected landscape area. The 

second subarea, comprising the middle part of the Drama river course near Kamie

niec village, exhibits a picturesque river gorge. Exposed outcrops of roks may by a 

useful stand for geological documentation of Triassic beds. The third subarea, loca

ted to the west of Kamieniec and showing no more a valley character, is proposed to 

be established a natural scenery complex.


